
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO ÀPARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS 

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, 

de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção de propostas 

de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza 

científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de OUTUBRO de 2018. Proponentes 

habilitados: Adriana Modesto de Sousa; Adalberto de Salles Lima; Adilson Fernandes Indi; Aldo 

Henrique Fonseca Pacheco Tavares; Alex Fabiano Cortez Campos; Aline Muniz Araújo; Amanda Leal 

da Silva; Ana Carolina Acevedo Poppe; Anabele Stefânia Gomes; André Luís Brasil Cavalcante; Andre 

Luiz da Costa Moreira; Angélica de Lucas Gavaldão; Antônio Padilha Lanari Bó; Ariel Pheula do Couto 

e Silva; Artem Andrianov; Bárbara Cristina dos Santos Figueira; Bárbara de Barros Fonseca; Bárbara 

Guedes Costa Silva; Bruno Lomas de Souza; Camilo Chang Dorea; Carla Gomes Pereira; Carlos Eduardo 

Lacerda Veiga; Caroline Machado da Silva; Cássia de Queiroz Oliveira Cavalcante; Claristina Borges da 

Silva; Claudia Cristina Gatto; Cláudia Luíza Marques ; Cristiele dos Santos Souza; Daiana Lira de Araújo; 

Daniela Ramalho Romão; Daniele Assad Suzuki; Daniele dos Santos Rosa; Daniella Santaguida 

Magalhães de Souza; Darliane Silva do Amaral; David Wilkerson Silva Almeida; Débora Trichez; Dirley 

Ruscheinsky; Dominique Sternadt Alexandre Ramos; Eduardo Amadeu Dutra Moresi; Elaine Nolasco 

Ribeiro; Eliane Almeida do Carmo; Eliete Neves da Silva Guerra; Fabiano Ferreira Costa Vale; Falk 

Soares Ramos Moreira; Fernanda de Deus Garcia ; Fernanda dos Santos Rodrigues; Fernando Soares de 

Carvalho; Francielle Campos Lima; Francisco Javier Contreras Pineda; Gabriel Leuzinger Coutinho; 

Gabriela Bielefeld Nardotto; Gustavo Luiz Sandri; Hélcio Vieira Júnior; Helio Guilherme de Almeida 

Lara; Heloísa Antoniella Braz de Melo; Higor Alencar dos Santos; Idio Alves de Sousa Filho; Ingrid 

Gomes Abdala; Ione Ferrarini Goulart; Iorrane Meneses Linhares; Iuri Scremin de Miranda; Ivo Augusto 

Lopes Magalhães; Jackeline do Socorro Benassuly Barbosa; Jair Lucio Prados Ribeiro; João Heitor 

Colombelli Manfrão Netto; Joao Pedro Coleta da Silva; João Ricardo Moreira de Almeida; Joesley 

Dourado Bastos; Joicelene Regina Lima da Paz; Jonas da Nobrega; Jorge Melo de Oliveira de Souza 

Junior; José Vieira de Sousa; José Walter Nunes; Jozieli Maria Sousa Barros; Júlia Viegas Mundim; 

Juliana Machado Coelho; Katia Cristina Tarouquela Rodrigues Brasil; Kauane Santos Carvalho; Keila 

Núbia Barbosa Ibrahim Abdelkarem; Kelly Assis Rodrigues; Kelly Fabíola Viana dos Santos; Leocádia 

Aparecida Chaves; Letícia Pereira de Morais; Lorena Andrade de Aguiar; Luana Assis Serra; Luana 

Menezes Lira; Lucas Cravo de Oliveira; Lucas Fernando Gonçalves; Luciana Marques Vale; Luciana 

Zaranza Monteiro; Luciane Cristina Eneas Lira; Luiz Fernando Whitaker Kitajima; Luiz Henrique Rocha 

Lopes; Luiza Cesca Piva; Maiara Oliveira Batista; Manoel Porfirio Cordao Neto; Marcos João da Cunha; 

Maria Aparecida Penso; Maria Daise de Oliveira Cardoso; Maria do Carmo de Lima Bezerra; Maria 

Eneida Matos da Rosa; Mariana Martins Severo de Almeida; Marlysse Carla da Silva Rocha; Martim 

Francisco Bottaro Marques; Mateus da Rosa Zanatta; Matheus Leoni Martins Nascimento; Mauricio da 

Silva Neubern; Mayara Soares de Melo; Mayco Werllen dos Santos Sousa; Neimar de Almeida; Orimar 

Souza Santana Sobrinho; Otávio Bravim da Silva; Pablo Pimentel Pessoa; Paulo Gabriel Franco dos 

Santos; Paulo Roberto Affonso Marins; Pedro Ernesto Freitas Lima; Pedro Ivo Rocha de Macedo; Pedro 

Mandagará Ribeiro; Pollyanna Almeida dos Santos Abu Hana; Priscila Monteiro Borges; Rafael Sanzio 

Araújo dos Anjos; Raissa Gregori Faria Neves; Raquel Vieira Santos; Rebeca Carmo de Souza Cruz; 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Rebeca Hannah de Melo Oliveira; Rejane Maria da Costa Figueiredo; Ricardo Gonçalves Pacheco; 

Risalva Bernardino Neves; Roberta Ferreira Barros; Rodolpho Pinheiro D'azevedo; Rodrigo Albuquerque 

Pereira; Roger Maia Dias Ledo; Rômulo José da Costa Ribeiro; Rosana Amaro; Ruslane Bião de Oliveira; 

Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos; Simone Uler Lavorato; Sylvana Karla da Silva de Lemos 

Santos; Sylvia Cristina Toledo Gouveia; Talita Gabriela Salles Ramos; Tamara Poliana de Oliveira 

Teixeira; Tania Cristina Morais Santa Barbara Rehem; Tatiana Dias Silva; Thaís Costa Nascimento ; 

Thais Demarchi Mendes; Thaís Guimarães dos Santos; Thalyta Fraga Pacheco; Tiago Benoliel Rocha; 

Vania Costa Pimentel ; Victor Mendes Honorato; Vinícius Venancio de Sousa; Vinicius Zacarias 

Maldaner da Silva; Vitor Hugo Gomes Lacerda Cavalcante; Viviane Castelo Branco Reis; Wellington 

Souto Pereira. 

 

Brasília, 27 de julho de 2018. 

 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 

 


